
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-104 del  18/02/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  della  convenzione 
con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  il  supporto  alle 
attività relative alla pericolosità idrogeologica e idraulico-
costiera di competenza del centro funzionale regionale.

Proposta n.  PDTD-2015-105 del  18/02/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Dott. Nanni Sandro

Questo  giorno  18  (diciotto)   febbraio  2015  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Convenzione con il  Servizio Geologico  e Sismico dei 

Suoli nell’ambito delle attività operative del Centro Funzionale Regionale. 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA (ARPA-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Aziende  ed  Enti  pubblici, 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta dei 

dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

- la DGR n. 1427 del 12/09/2005 con cui la Regione Emilia-Romagna ha attivato, a far data dal 

1/11/2005 il Centro Funzionale regionale per le criticità idrogeologiche, assegnando ad ARPA-

SIMC ;  il compito di gestire le diverse attività. 

PREMESSO:

- che  ARPA-SIMC  e  il  Servizio  Geologico  e  Sismico  regionale,  di  seguito  SGSS,  intendono 

collaborare  al  fine  di  migliorare  la  gestione  operativa  del  rischio  idrogeologico  e  idraulico-

costiero nell’ambito delle attività del Centro Funzionale;

- che  ARPA-SIMC e  SGSS ritengono  opportuno istituire  un rapporto  di  collaborazione  per  la 

realizzazione di dette attività di interesse per il sistema Protezione Civile Regionale;

CONSIDERATO:

- che, per la realizzazione delle attività relative al Centro Funzionale, è utile ed opportuno avvalersi 

della competenza tecnico e scientifica del SGSS;

RITENUTO

- pertanto, nell'interesse delle parti, regolare i rapporti tra i due Enti con un’apposita convenzione 

triennale non onerosa;

DATO ATTO

- che la convenzione è stata sottoscritta dal dirigente competente per la Regione Emilia-Romagna 

in data 18/02/2015 e avrà validità sino al 24/01/2017;

SU PROPOSTA 

2



- del  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di  Monitoraggio 

Idrometeo,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO inoltre:

- che  il  referente  scientifico  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  relativamente  alle  attività  derivanti 

dall’accordo è il dott. Sandro Nanni;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 il 

dott.  Sandro Nanni ;

DETERMINA

1. di prendere atto che è stata sottoscritta in data 18/02/2015 la convenzione,  allegata sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale,  che regola la collaborazione con il  Servizio 

Geologico  e  Sismico  regionale  per  lo  svolgimento  delle  attività  relative  alla  pericolosità 

idrogeologica e idraulico-costiera di competenza del Centro Funzionale;

2. di dare atto che la convenzione avrà la durata di tre anni e scadrà il 24/01/2017;

3. di nominare il dott. Sandro Nanni quale referente scientifico per la collaborazione di cui al punto 

1;

4. di dare atto, inoltre, che la convenzione non prevede costi a carico di ARPA-SIMC.

Allegati:

A) convenzione

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



 

 

1 

 

RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E AGENZIA 

REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA - 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA, PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' RELATIVE 

ALLA PERICOLOSITA’ IDROGEOLOGICA E IDRAULICO-COSTIERA DI 

COMPETENZA DEL CENTRO FUNZIONALE REGIONALE 

tra 

Regione Emilia-Romagna, codice fiscale 80062590379, con sede in Bologna, Viale 

Aldo Moro n.52, rappresentata dal Responsabile del Servizio Geologico, sismico e dei 

suoli, ing. Gabriele Bartolini, domiciliato per le proprie funzioni presso la sede di Viale 

della Fiera 8, Bologna; 

e 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia-Romagna - Servizio 

Idro-Meteo-Clima, codice fiscale 04290860370, in seguito denominato A.R.P.A - SIMC, 

con sede in Bologna, Viale Silvani n.6, rappresentata dal Direttore del Servizio Idro-

Meteo-Clima, dr. Carlo Cacciamani; 

Considerato che: 

 con propria deliberazione n.2515 del 26/11/2001, la Regione Emilia Romagna, ha 
provveduto, tra l'altro, ad incaricare A.R.P.A. - SIMC di realizzare e gestire il Centro 
Funzionale regionale; 

 con propria deliberazione n.1427 del 12/09/2005 ha dichiarato attivo il Centro 
Funzionale regionale a far data dal 1/11/2005 e sono state definite le modalità di 
emissione degli avvisi meteo e di criticità e i conseguenti allertamenti di 
protezione civile; 

 per le attività relative alla pericolosità idrogeologica e idraulico-costiera di 
competenza del Centro Funzionale regionale sono necessarie specifiche 
competenze di tipo tecnico geologico, idrogeologico e di valutazione dei Rischi 
naturali; 

 la Regione Emilia-Romagna è in grado di mettere a disposizione di A.R.P.A. - SIMC 
le competenze necessarie mediante il proprio Servizio Geologico sismico e dei 
suoli, cui la Giunta Regionale  ha affidato, fra le altre (come confermato dalla D.G.R. 
n.1526/2011), le seguenti aree di competenza: 

 progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Informativo 
Geotematico, Sismico, dei Suoli, e del sistema fisico costiero; 

 realizzazione di cartografie di base (geologiche e pedologiche) e 
tematiche; 



 

 

2 

 

 previsione e valutazione della Pericolosità Idrogeologica e marino-
costiera a supporto delle attività del Centro Funzionale dell’Emilia-
Romagna; 

  attività di studio, ricerca e monitoraggio a supporto della Gestione 
Integrata della Zona Costiera e delle procedure di pianificazione ed 
intervento, in raccordo col Servizio Difesa del suolo, della costa e 
bonifica; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto del rinnovo 

La Regione Emilia-Romagna garantisce a A.R.P.A. - SIMC il supporto tecnico-
scientifico mediante il proprio Servizio Geologico, sismico e dei suoli per lo 
svolgimento delle seguenti attività del Centro Funzionale regionale: 

1. raccolta, interpretazione ed integrazione dei dati territoriali geologici, 
geomorfologici, dei suoli e quelli derivanti dai sistemi di monitoraggio delle 
frane e  della costa nonché aggiornamento e gestione delle banche dati 
degli eventi  di  frana, di mareggiata significativa e dei relativi impatti; 

2. modellazioni geologiche, idrogeologiche , di erosione del suolo e  
morfodinamiche costiere; 

3. studio, definizione ed aggiornamento delle soglie di criticità e dei relativi 
scenari di rischio in collaborazione con  il  Centro Funzionale; 

4. collaborazione tecnica operativa, per tutti i giorni dell’anno festività 
comprese, ove necessario anche con reperibilità di h24 secondo modalità 
definite nel dettaglio nel successivo Art.3, per la formulazione degli scenari 
di rischio, la redazione ed emissione degli Avvisi di criticità idrogeologica e 
idraulica costiera e il monitoraggio in fase di  evento e post-evento; 

5. analisi post-evento degli effetti idrogeologici , morfodinamici e idraulici 

costieri prodotti dai fenomeni meteorologici e meteomarini. 

A.R.P.A.- SIMC e il Servizio Geologico, sismico e dei suoli si impegnano a mettere 

reciprocamente a disposizione, tutte le banche dati meteorologiche, idrologiche, 

idrauliche, geologiche, geotematiche e di stato del mare in proprio possesso, compresi 

i dati storici, necessari allo svolgimento delle attività indicate, nonché a collaborare 

con proprio personale alle attività stesse. 

Art.2 - Oneri finanziari a carico della Regione Emilia-Romagna 

Gli oneri finanziari a carico della Regione Emilia-Romagna si limitano al 

sostegno delle spese per garantire il servizio di reperibilità del Servizio Geologico 

sismico e dei suoli, sull'arco delle 24 ore. 



 

 

3 

 

Art.3 - Modalità di erogazione del servizio e personale coinvolto 

Per le attività relative al punto 4 dell’Art. 1 la Regione assicura al Centro 

Funzionale la reperibilità nelle 24 ore di personale del Servizio Geologico sismico e 

dei suoli, secondo modalità che saranno concordate tra il Responsabile del Servizio 

Geologico, Sismico e del Suoli e il Direttore di A.R.P.A. - SIMC. Le modalità di 

attivazione della reperibilità potranno essere modificate e integrate da atti successivi 

al fine di perseguire una maggiore integrazione tra le strutture operative regionali ( 

ARPA-SIMC, Direzione Generale Ambiente, Difesa del suolo, della costa e bonifica e 

Agenzia Regionale di Protezione Civile). 

A.R.P.A. - SIMC individua come coordinatore tecnico il dr. Sandro Nanni 

responsabile dell’Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idro-Meteo per il 

rischio idrogeologico e la dr. Tiziana Paccagnella per i rischi costieri. Inoltre individua 

nella persona dell’Ing. Andrea Valentini il collaboratore incaricato dello svolgimento 

delle attività previste dal rinnovo della convenzione per quanto riguarda il rischio 

costiero. 

Il Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli individua come referente e 

coordinatore tecnico delle attività previste il dr. Marco Pizziolo, per il rischio 

idrogeologico e la dott.ssa Luisa Perini per i rischi costieri. Inoltre individua nella 

persona del geom. Matteo Bernardi, e dei dr. Luciana Bonzi, Lorenzo Calabrese, 

Giovanna Daniele e Stefano Segadelli, i collaboratori incaricati allo svolgimento delle 

attività previste dal rinnovo della convenzione. 

Art.4 - Durata 

Il presente rinnovo ha durata biennale a decorrere dal 25/01/2015 con 

scadenza 24/01/2017. 

Art.5 - Norme di salvaguardia 

La Regione Emilia-Romagna rimane estranea a qualsiasi controversia che 

dovesse eventualmente insorgere tra A.R.P.A. - SIMC ed eventuali soggetti terzi in 

dipendenza dell’esecuzione del presente rinnovo e dalla gestione operativa di studi, 

progetti, forniture e servizi. 

Art.6 - Controversie 

Tutte le controversie relative alla  presente convenzione che non potessero 

essere definite in via amministrativa saranno deferite ad un collegio composto da tre 

tecnici, di cui uno scelto dall'Amministrazione, uno da A.R.P.A. - SIMC ed il terzo da 

designare dagli altri due prima nominati o, in caso di dissenso, dal Tribunale di 

Bologna. 

Per il procedimento arbitrale si seguiranno le norme degli articoli 806 e 



 

 

4 

 

seguenti del Codice di procedura civile. 

Art.7 - Spese di bollo e registrazione 

La presente convenzione è esente dall'imposta di bollo in quanto stipulato fra 

enti pubblici, ai sensi dell’articolo. 16, tabella B del DPR 26 ottobre 1972, n.642, 

modificato dall’articolo 28 del DPR 30 dicembre 1982, n.955, ed è soggetto a 

registrazione a tassa fissa solo in caso d’uso, ai sensi degli articoli 2 e 40 del Testo 

Unico approvato con DPR 27aprile 1986, n.131. 

Letto, confermato e sottoscritto 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA AGENZIA REGIONALE PER LA 

PREVENZIONE E L'AMBIENTE 

DELL'EMILIA-ROMAGNA 

Servizio Geologico, sismico e dei suoli Servizio Idro-Meteo-Clima 

Ing. Gabriele Bartolini Dr. Carlo Cacciamani 

 


